
COMUNE DI BAGNACAVALLO

PROVINCIA  DI  RAVENNA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 13  DEL  05/05/2020 

OGGETTO:      APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE RELATIVA ALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2019

Il giorno 05 Maggio 2020 alle ore 19:00 nella sala consiliare, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Comunale, previa  

partecipazione e recapito nei modi di rito, di avviso scritto a tutti i Consiglieri Sigg.ri:

PRONI ELEONORA GHIROTTI MARCO
BACCHERINI GIULIA
BOMBARDINI FIORENZO
BRAGONZONI MAURIZIO
DE BENEDICTIS LORENZO
DELL'AMURA AMEDEO
GIACOMONI MATTEO
MEDRI DENNY
RAVAGLI ANGELO
RAVAGLI FRANCESCO
SAMA ENRICO
TASSINARI CLAUDIA
ZANELLI BEATRICE
ZANNONI LUCA
ZINI ENRICO
BUCCHI NICOLA

Seduta svolta in videoconferenza, ai sensi del Dispositivo del Presidente del Consiglio del 07/04/2020 Pg. 4934 In conformità  

all’articolo 4, comma 3, del disciplinare allegato al decreto sopra citato, il Presidente del Consiglio e il Segretario attestano  

che: a) sono presenti nello stesso luogo della riunione e/o sono contemporaneamente collegati “a distanza” un numero minimo 

di partecipanti conforme al numero legale; b) è possibile identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti ed assicurare il  

regolare svolgimento della riunione; c) è possibile per tutti i partecipanti visionare i documenti in approvazione, intervenire  

nella discussione ed esprimere il voto in modo chiaro e inequivoco, come verificato dal Presidente in modo specifico all’esito  

di ogni votazione. Il Consiglio Comunale si  considera tenuto nel luogo in cui si trova il Presidente del Consiglio (Sala del  

Consiglio).

Non risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione, i Consiglieri:

Presenti: 17 Assenti: 0

Presiede il Presidente Sig.ra GIACOMONI MATTEO

Assiste il Segretario Generale Dott. CANTAGALLI PAOLO

Fungono da scrutatori: BACCHERINI GIULIA - DELL'AMURA AMEDEO - BUCCHI NICOLA

Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal SEGRETARIO al fine di attestare la loro corrispondenza con i documenti 

approvati.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  RELATIVA  ALL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:

– deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del  17/12/2018  “Approvazione  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2019 / 2021”;

– deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 17/12/2018 ad oggetto “Approvazione  Bilancio di previsione 
2019 / 2021” come modificato con successivi atti;

– deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 21/03/2019 “ Approvazione piano esecutivo di gestione – Piano 
della Performance- Piano dettagliato degli obiettivi 2019 / 2021 (art. 197, co. 2 lett. A) d.lgs n. 267/00 e art. 10  
D.Lgs. 150/2009) del Comune di Bagnacavallo” come modificato con successivi atti;

– delibera di  Consiglio Comunale n.  26 del  18/03/2019 ad oggetto “Approvazione rendiconto della gestione 
relativa all'anno 2018”;

– delibera di Consiglio Comunale n.  52 del  30/07/2019 ad oggetto “Variazione di assestamento generale  (art. 
175,  comma 8,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000)  e  verifica  del  permanere  degli  equilibri  generali  del 
Bilancio 2019 / 2021 (art. 193 del decreto legislativo n. 267/2000)”;

– deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  82  del  23/12/2019  “Approvazione  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2020 / 2022”;

– deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 23/12/2019 ad oggetto “Approvazione Bilancio di previsione 
2020 / 2022” come modificato con successivi atti;

– deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 24/12/2019 ad oggetto “Approvazione Piano Ecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2020 / 2022  -  Parte contabile “ come modificato con successivi atti;

– deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 28/01/2020 ad oggetto: “Approvazione risultanze di preconsuntivo 
relativo all’esercizio 2019 e determinazione dell’avanzo presunto di amministrazione”;

Visti:

– il rendiconto della gestione di cassa economale relativo all'anno 2019 redatto ai sensi dell’art. 233, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

– il conto della gestione dei titoli azionari al 31/12/2019, ai sensi dell’art. 233, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e  
successive modifiche ed integrazioni;

– il conto relativo all'anno 2019 reso dal tesoriere nei termini di legge, corredato di tutti i documenti relativi agli  
incassi ed ai pagamenti, di cui all’art. 226, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Richiamati:
 

– l'art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone: “Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30  
aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di  
revisione”;

– l’art 2 del D.Lgs. 118/2011 il quale prevede  che le Regioni e gli enti locali di cui  all'articolo 2 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 adottano la contabilità finanziaria cui affiancano, ai fini conoscitivi, un sistema 
di contabilità economico-patrimoniale, garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo 
finanziario che sotto il profilo economico-patrimoniale;

– l’art.  3  del  medesimo  decreto,  che  fissa  al  1°gennaio  2015  il  termine  entro  il  quale  le  amministrazioni 
pubbliche territoriali e i loro enti strumentali in contabilità finanziaria conformano la propria gestione a regole 
contabili  uniformi definite sotto  forma di  principi  contabili  generali  e di  principi  contabili  applicati,  ed in 
particolare, al principio della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione agli esercizi  
finanziari delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive (accertamenti e impegni);

Viste le seguenti deliberazioni:

– delibera di Giunta Comunale n. 28 del 18/02/2020 ad oggetto: “Gestione 2019 – Riaccertamento ordinario dei  
residui attivi e passivi e variazione del bilancio 2020 / 2022 in funzione delle reimputazioni di alcuni impegni 



tramite il fondo pluriennale vincolato, in attuazione del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2001)”;

– delibera  Giunta  Comunale  n.  33 del  25/02/2020 ad  oggetto:  “Gestione  2019 -  Approvazione  relazione 
illustrativa predisposta dalla Giunta ai sensi dell’art. 151, comma 6, del decreto legislativo n. 267/2000” e dello 
schema di rendiconto dell’esercizio 2019”;

Dato atto che il riaccertamento ordinario dei residui approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 28/2020 ai  
sensi  del  D.Lgs.  267/2000 e del  D.Lgs 118/2011 ha portato tale  gestione ai  risultati  riepilogati  nell’Allegato A al 
Rendiconto 2019, distintamente per residui attivi/passivi conservati e crediti stralciati;

Dato inoltre atto:

- che la delibera di Giunta Comunale n. 33/2020, sopracitata, è stata trasmessa in data 10/03/2020 al Collegio dei 
Revisori, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 24 del regolamento di contabilità comunale;

- non sussistono le condizioni di cui all’art. 242 del  D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 “Individuazione degli enti locali  
strutturalmente deficitari e relativi controlli”  non essendo stato dichiarato il  dissesto finanziario e non essendo 
rilevabili  dal  rendiconto della  gestione per  l’esercizio finanziario 2019 gravi  ed incontrovertibili  condizioni di 
squilibrio evidenziabili  con i  parametri  obiettivi  di  cui  al  Decreto del  Ministro dell’Interno  di  concerto con il 
Ministro  dell’Economia  e  delle  finanze  28/12/2018 e  come risulta  dalla  tabella  -  Certificazione dei  parametri 
obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della condizioni di Ente strutturalmente deficitario per l’anno 2019 
(Allegata al Rendiconto 2019); 

- che il Collegio dei Revisori ha formulato in data 03/04/2020 la propria relazione sul rendiconto 2019, attestando in 
particolare la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, la verifica effettuata dell’esigibilità dei 
residui attivi  conservati  nonché l’attendibilità  dei  dati  inerenti  ai  vincoli  relativi  all’avanzo di  amministrazione 
previsti dall’art. 187, del D.Lgs. 267/2000 concludendo con un giudizio positivo;

- che in  data  10/03/2020  sono stati  messi  a  disposizione  dei  componenti  dell’organo consiliare  gli  atti  previsti 
dall’art. 227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e dall'art. 24 del regolamento di contabilità;

Viste le risultanze del rendiconto del precedente esercizio 2018, rilevabili dalla delibera di Consiglio Comunale n. 26  
del 18/03/2019:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE €. 4.559.313,23

Parte accantonata €. 2.004.681,68

Parte vincolata €. 1.809.625,66

Parte destinata agli investimenti €.       8.993,68

Fondi non vincolati €.    736.012,21

TOTALE €. 4.559.313,23

Visto  il  rendiconto  della  gestione  2019  costituito  dal  Conto  del  Bilancio,  dal  Conto  Economico  e  dal  Conto  del  
Patrimonio, così come indicato dall’art. 227, comma 1, D. Lgs.267/2000, nel rispetto della modulistica approvata con il  
D.Lgs 118/2011, documenti che  si allegano tutti alla presente delibera;

Visti:
• il vigente Statuto comunale;
• il Regolamento comunale di contabilità in vigore ed in particolare l’art. 24;
•  la legge regionale n. 7/1992;
•  il D.P.R. 194/1996;
• il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare gli artt. 226, 227, 228, 233 e 239;

Acquisiti, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000,  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del 
Responsabile Area Servizi Finanziari - Servizio U.T. Bagnacavallo dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna e in 
ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Settore Ragioneria dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;



Visto l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che ai sensi del D.Lgs.267/2000, art. 97, comma 4, lett. A), si fa riferimento al resoconto verbale e che questo 
è depositato presso la Segreteria Generale in formato audio ed allegato nello stesso formato alla  presente delibera  
pubblicata all'albo pretorio on-line del Comune;
Con la seguente votazione:

Consiglieri presenti: 17
Consiglieri votanti: 17
Consiglieri favorevoli: 11
Consiglieri contrari: 6   (Ravagli A, Dell’Amura A, Medri D, Zini E, Zannoni L, Bragonzoni M)
Consiglieri astenuti: 0

DELIBERA

• di approvare il rendiconto dell’esercizio 2019 composto dal dal conto del bilancio, dal conto economico, dal 
conto del patrimonio e dagli allegati previsti dall'art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 (Allegato A) dai 
quali emerge il quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa:

Prospetto dimostrativo 
del risultato di  

amministrazione

                    RESIDUI                     COMPE
TENZA 

                   TOTALE

Fondo di cassa al I° 
gennaio

                        5.082.
580,07 

RISCOSSIONI                         3.868.
811,44 

                      13.316.
215,68 

                      17.185.
027,12 

PAGAMENTI                         2.061.
945,45 

                      14.109.
135,00 

                      16.171.
080,45 

SALDO DI CASSA  al 31 
dicembre

                        6.096.
526,74 

PAGAMENTI  per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre   
-   

FONDO DI CASSA AL 31 
dicembre

  6.096.526,74 

RESIDUI ATTIVI                         3.053.77
4,90 

                        4.463.50
0,54 

                        7.517.27
5,44 

RESIDUI PASSIVI                            339.40
2,29 

                        2.365.37
0,81 

                        2.704.77
3,10 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI

                             89.26
0,83 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE                         6.105.48
4,41 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2019

                  4.714.283,84

Composizione del risultato 
di amministrazione al 



31/12/2019

Fondo crediti di dubbia esigibilità                         2.749.53
6,37 

Fondo contenzioso                              40.00,
00 

Altri accantonamenti                                 20.0
00,00   

Totale parte accantonata                         2.809.53
6,37 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili                              66.29
9,50 

Vincoli derivanti da 
trasferimenti

                           198.60
0,00 

Vincoli formalmente attribuiti 
dall'ente

                        1.349.03
9,96 

Altri vincoli                              49.18
0,68 

Totale parte vincolata                 1.663.120,14

Parte destinata agli investimenti                           12.866,
56

Totale parte disponibile                         228.760,
77

• di dare atto che l’avanzo di amministrazione derivante dal rendiconto dell’esercizio 2019, pari a complessivi  € 
4.714.283,84 è distinto nei fondi sottoindicati  nel rispetto dell’art. 187 del D.Lgs.267/2000:

Parte accantonata €. 2.809.536,37

Parte vincolata €. 1.663.120,14

Parte destinata agli investimenti €.      12.866,56

Parte disponibile €.    228.760,77

TOTALE €. 4.714.283,84

• di dare atto che dall’esame del rendiconto e dall'allegata relazione del Collegio dei Revisori risulta un giudizio  
positivo;

• di dare atto che al 31.12.2019 non esistono debiti fuori bilancio come da attestazioni dei Responsabili dei 
Servizi conservate agli atti del Servizio Finanziario;

• di dare atto che esistono passività latenti come risulta dalla relazione predisposta dal Segretario; 

• di dare atto e di intendere che quanto rappresentato in narrativa deve ritenersi interamente riportato quale parte  
integrante del presente dispositivo;

• di dare atto inoltre che con la presente si delibera in uno:
1. Relazione del Collegio dei Revisori (Allegato B);



2. Relazione illustrativa della Giunta Comunale (Allegato C);
3. Nota integrativa al rendiconto (Allegato D); 

documenti che si allegano tutti alla presente delibera quali parti integranti e sostanziali;

INOLTRE

Attesa l'urgenza di provvedere;

con separata votazione favorevole avente il seguente risultato:

Consiglieri presenti: 17
Consiglieri votanti: 17
Consiglieri favorevoli: 11
Consiglieri contrari: 6   (Ravagli A, Dell’Amura A, Medri D, Zini E, Zannoni L, Bragonzoni M)
Consiglieri astenuti: 0

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n.  
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, vista la necessità di disporre dell’avanzo di amministrazione risultante 
dal presente provvedimento.

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO

GIACOMONI MATTEO CANTAGALLI PAOLO


	DELIBERA
	DELIBERA

